新建协字〔2023〕8号
关于印发《新疆建筑业协会建设工程BIM技术大赛实施办法（2023年修订）》的通知

各地、州、市建筑业协（学）会，会员企业：

为进一步规范新疆建筑业协会建设工程BIM技术大赛的组织管理工作，对原大赛实施方案进行了修订。现将修订后的《新疆建筑业协会建设工程BIM技术大赛实施办法（2023年修订）》印发，本办法自发布之日起施行。原《新疆建设工程BIM技术大赛组织实施方案》同时废止。

附件：新疆建筑业协会建设工程BIM技术大赛实施办法

（2023年修订）

                         新疆维吾尔自治区建筑业协会

                               2023年2月27日

附件

新疆建筑业协会建设工程BIM技术大赛

实施办法（2023年修订）

第一章  总  则

第一条  为贯彻落实国务院办公厅《关于促进建筑业持续健康发展的意见》 《“十四五”数字经济发展规划》，落实新疆维吾尔自治区《关于推进自治区建筑业发展和改革的意见》《关于推进自治区建筑信息模型（BIM）应用工作的实施意见》精神，更好地推进自治区行业信息化发展，增强自治区智能建造水平，选拔激励BIM技术人才，促进行业信息化技术发展及BIM+技术在建筑业全生命周期的普及应用，有效提升工程质量安全管理水平和综合效益，为规范和完善新疆建筑业协会建设工程BIM技术大赛的组织管理工作，制定本办法。
第二条  新疆建筑业协会建设工程BIM技术大赛（以下简称“大赛”）由新疆维吾尔自治区建筑业协会（以下简称“新疆建筑业协会”）负责组织并实施。

第三条  大赛秉承公平、公开、公正和优中选优的原则。
第二章  组织机构
第四条  大赛由新疆建筑业协会主办，设评审委员会。下设办公室在新疆建筑业协会BIM分会，负责大赛的统筹协调与组织安排。

第五条  大赛设立评审委员会，评审委员均须具有高级以上职称且深厚理论造诣，丰富实践经验，在业内有一定的影响力的专家。
第三章  分组设置

第六条  大赛设为二组
（一）BIM技术单项应用组分为：1.工程勘察设计BIM应用；2.土建施工BIM应用；3.安装施工BIM应用；4.装配式（钢结构）施工BIM应用；5.幕墙和装饰装修施工BIM应用；6.运行维护管理BIM应用。

（二）BIM技术综合应用组为包含3个以上（含3个）单项BIM技术应用的工程项目。

第四章  成果设置

第七条  BIM技术综合应用组及单项应用组分别设置一类成果、二类成果、三类成果、优秀成果。

第八条  对BIM技术应用表现突出的申报企业授予“BIM技术大赛优秀组织”。

第五章  申报要求

第九条  参赛范围
申报的参赛项目，应符合国家及自治区工程建设管理规定，资料完整，并在工程设计、建设、运营中采用了BIM技术的工程项目，在建或竣工不超过两年的工程。
第十条  参赛主体

以建筑业企业为主，包括：建设、施工、设计、监理等单位，自愿申报。可单独或联合申报，联合申报单位不得超过三家，软件公司不得参与申报。
 第十一条  申报资料及要求

（一）新疆建筑业协会建设工程BIM技术大赛申报表（见附表1）：纸质版1份（签字、盖章齐全）及电子版（Word文本）。

（二）成果资料（电子版）

1.成果介绍 (PPT）
内容包括：工程概况；单位简介；BIM团队介绍（包括成员专业分工、在各环节的贡献，及掌握的关键技术等）；BIM应用的软硬件配置；BIM技术应用情况说明（包括BIM模型精度；BIM应用的特点、亮点；主要成果；创新应用；集成应用；应用效果等）；BIM+拓展应用；下一步实施BIM技术的改进方向、措施等。
2.参赛成果所使用BIM技术的原始文件及对应浏览工具（需标明BIM的原始文件对应的软件名称及版本号）。

3.成果展示视频（时间控制在7分钟以内）
展示内容主要包括：工程概况、模型漫游、多专业软件演示、BIM技术应用特点、亮点和创新点等。

    （三）申报方式
按规定时间将以上申报材料及电子版（均拷贝到一个U盘中），送至或邮寄到大赛办公室。

（四）参赛成果知识产权及涉密

1.参赛成果要求使用正版软件；

2.参赛者必须保证作品的原创性，不得抄袭、剽窃他人作品，不得侵犯第三方知识产权或其他权利。如有侵权，责任由参赛者承担；

3.参赛成果原则上不予退还，请参赛者自行保存底稿；

4.涉密成果不可申报。
第六章  大赛评审

第十二条  大赛评审分为以下四个阶段
（一）初审：大赛办公室依照申报条件和要求对所有提交的参赛成果资料进行初审，不对参赛成果的具体内容做任何评价。
（二）初评:大赛办公室从新疆建筑业协会BIM分会技术专家库中抽取专家对所有申报成果进行初评打分，按得分高低推荐入围终评答辩成果名单。

（三）终评答辩：由大赛办公室组织入围成果参加终评答辩会（PPT或视频+现场系统展示+答辩）。
（四）公示、公布：通过评审委员会评审入围各组的一类成果、二类成果、三类成果、优秀成果名单将在新疆建筑业协会网站进行公示，公示无异议后，确定并公布入围名单。

 第十三条  大赛评价内容主要包括：BIM基础、建模质量、应用广度、应用深度等。

注：内容真实，不虚构，可以附现场实际照片证明。

第十四条  大赛评分标准
（一）BIM技术单项应用组评分标准（见附表2）
1.工程勘察设计BIM应用评分标准
2.土建施工BIM应用评分标准
3.安装施工BIM应用评分标准

4.装配式（钢结构）施工BIM应用评分标准

5.幕墙和装饰装修施工BIM应用评分标准

6.运行维护管理BIM应用评分标准

（二）BIM技术综合应用组评分标准为所申报相应单项应用成果得分的平均值。

第七章  表  彰
第十五条  向入围各组的一类、二类、三类及优秀成果授予奖牌和证书；向“BIM技术大赛优秀组织”的企业授予奖牌和证书，并予以通报表彰。

第八章  评审纪律

第十六条  大赛工作人员、评审专家必须秉公办事、廉洁自律，不得收受企业及有关人员礼品、礼金，违者将视情节轻重，给予批评教育，直至撤销负责的工作和评审资格，并将违纪行为通知本人所在单位。

第十七条  鼓励参赛项目积极在媒体上展示自身良好形象，扩大社会影响力。参赛项目的基本情况必须数据清晰、事实清楚、真实可信。对于虚构、编造事实者一经查实将取消评审资格。
第九章  附  则

第十八条  本实施办法由新疆建筑业协会负责解释。自发布之日起施行。原《新疆建设工程BIM技术大赛组织实施方案》同时废止。

附表1

新疆建筑业协会建设工程BIM技术大赛申报表

	参赛成果名称
	（参赛成果名称须体现工程名称）

	参赛成果

分组类别
	BIM技术单项应用：

□工程勘察设计BIM应用 □土建施工BIM应用

□安装施工BIM应用    (装配式（钢结构）施工BIM应用

□幕墙和装饰装修施工BIM应用

□运行维护管理BIM应用

BIM技术综合应用： □是 □否

	申报单位

	企业类型
	□建设

□设计

□施工

□咨询

□运营

□其他

	申报单位

通讯地址

	联系人
	姓名

	手机

	职务

	邮箱

	工程名称

	工程建设地址

	工程规模
	总建筑面积        万m2

工程总投资       万元

结构类型：

预计投入BIM专项经费     万元
	项目阶段
	□设计阶段

□施工阶段

□运营阶段

	工程开工

竣工时间
	开工日期：

计划竣工日期：
	BIM模型

精度

	BIM技术

应用阶段
	(全生命周期应用：(含运营 (不含运营

(阶段应用：(规划 (勘察 (设计 (施工 (运营（可多选）

	团队主要

成员情况

（限6人以内，表彰以此名单为准）
	团队主要成员

	姓 名
	工作单位
	职务及主要职责
	联系电话

	该成果参加过的其他BIM

竞赛介绍
	注：若有，注明时间、参赛名称和获奖情况

	参赛成果使用的软件及其在成果中完成的工作
	软件名称及版本
	简述完成的工作

	主要成果和

创新（列举

1-3项）

	申报单位意见

（盖公章）
	（联合申报的项目，所有参赛单位均需盖公章）

（公 章）

                      年   月   日

备注：1.申报奖项请在参赛类别里勾选“√”；

2.企业类型：建设单位、施工单位、设计单位、监理单位、大专院校、科研单位；

3.工程规模：为长度（m）/面积（m2）/体积（m³）/投资额（万元）。

附表2

	1.工程勘察设计BIM应用评分标准

	参赛单位：                                              序号：
参赛成果名称：

	序号
	评分项目
	评分标准
	分值
	成果实得分值

	1
	BIM

基础
	制度基础
	BIM组织建立
	2分
	10分

	工作机制建设
	1分

	人才培养体系
	1分

	软硬件配置：BIM相关软件和硬件，应有建模软件及过程应用类软件
	2分

	BIM模型

标准
	反映该项目BIM模型建模参照的标准依据
	4分

	2
	建模质量
	工程概况
	该项目基本概况，重难点概述等
	1分
	15分

	BIM模型

文件清单
	提供各专业BIM模型清单和截图，建模软件版本号
	2分

	模型质量
	建模质量，可通过截图反映模型的清晰程度和体量等
	2分

	建模体系

质量
	反映该项目建模体系的水平（可以从分工、命名、颜色、属性、模型集成等维度来反映）
	2分

	构件命名

规则质量
	反映该项目有规范的建模名称命名规则
	2分

	构件绘制

质量
	反映该项目构件绘制质量，比如族的精细度和难度等
	2分

	构件属性

信息质量
	反映该项目构件属性质量
	2分

	模型精度
	查看截图或模型文件，LOD400以上满分(2分)，LOD350(1分)，LOD300（0.5分)
	2分

	3
	应用广度
	投资策划

与规划
	1）投资策划与规划。在项目前期策划和规划设计阶段，对项目规划方案和投资策略进行模拟分析。
	15分

	3
	应用广度
	分析与优化
	2）分析与优化。可从包括节能、日照、风环境、光环境、声环境、热环境、交通、抗震等在内的建筑性能分析。根据分析结果，结合全生命期成本，进行优化设计。
	15分
	40分

	协同设计

	3）设计成果审核。利用基于BIM的协同工作平台等手段，开展多专业间的数据共享和协同工作，实现各专业之间数据信息的无损传递和共享，进行各专业之间的碰撞检测和管线综合碰撞检测，最大限度减少错、漏、碰、缺等设计质量通病，提高设计质量和效率。
	10分

	4
	应用深度
	应用成果
	有三项以上的应用点促进了实际工作的改进，并取得明显成效(成本节约、工时减少、技术提升、人员能力等方面)，可提供详细的BIM应用点实施规划方案来证明
	10分
	35分

	应用推广

方法
	实施的BIM应用点经过深入的项目实践验证，总结了一套书面的方法体系，并具有可推广性、复制性，提供一形成的标准方法体系
	10分

	应用过程

总结
	对应BIM应用点实施过程中对应的过程作业文件
	5分

	新技术集成
	技术集成：BIM 与  PM、ERP、云计算、物联网数字化加工、智能型全站仪、GIS、3D 扫描、虚拟现实、3D 打印、标准化构件等新技术集成
	5分

	奖项、论文
	奖项、论文等
	3分

	改进方向

及措施
	有下一步改进方向、计划、措施等
	2分

	5
	成果得分汇总

	6
	专家评审意见

及签名
	                                                                         年    月   日

	2.土建施工BIM应用评分标准

	参赛单位：                                           序号：
参赛成果名称：

	序号
	评分项目
	评分标准
	分值
	成果实得分值

	1
	BIM

基础
	制度基础
	BIM组织建立
	2分
	10分

	工作机制建设
	1分

	人才培养体系
	1分

	软硬件配置：BIM相关软件和硬件，应有建模软件及过程应用类软件
	2分

	BIM模型

标准
	反映该项目BIM模型建模参照的标准依据
	4分

	2
	建模质量
	工程概况
	该项目基本概况，重难点概述等
	1分
	15分

	BIM模型文件清单
	提供各专业BIM模型清单和截图，建模软件版本号（国产软件，可附购买证明）
	2分

	模型质量
	建模质量，可通过截图反映模型的清晰程度和体量等
	2分

	建模体系

质量
	反映该项目建模体系的水平（可以从分工、命名、颜色、属性、模型集成等维度来反映）
	2分

	构件命名

规则质量
	反映该项目有规范的建模名称命名规则
	2分

	构件绘制

质量
	反映该项目构件绘制质量，比如族的精细度和难度等
	2分

	构件属性

信息质量
	反映该项目构件属性质量
	2分

	模型精度
	查看截图或模型文件，LOD400以上满分(2分)，
LOD350(1分)，LOD300（0.5分)
	2分

	3
	应用广度
	技术、质量

目标管理
	基本应用：碰撞检查、管线综合、施工方案模拟、砌体排布、施工工艺模拟、资料档案管理等；
创新应用：移动端质量监控、视频监控接入、无人机技术应用等新技术集成应用成果。
	12分

	3
	应用广度
	成本目标

管理
	基本应用：工程量计算；
创新应用：消耗量分析、设备与材料管理、多算对比、项目级、企业级造价成本产值统计等
	7分
	40分

	进度目标

管理
	基本应用：BIM 与进度计划的结合、基于 BIM 的进度计划形象展示
创新应用：进度与成本关联、进度监控和预警等
	7分

	安全目标

管理
	基本应用：施工场地布置、临边安全措施、机械设备安全
创新应用：移动端安全监控、视频监控与 BIM 模型对接、安全方案表现 VR、AR 技术应用等。
	7分

	环境保护和文明施工

目标管理
	基本应用：场地布置、场容场貌、警示牌等
创新应用：疫情期间合理分布人员施工区域、隔离间、住宿分布等
	7分

	4
	应用深度
	应用成果
	有三项以上的应用点促进了实际工作的改进，并取得明显成效(成本节约、工时减少、技术提升、人员能力等方面)，可提供详细的BIM应用点实施规划方案来证明
	8分
	35分

	应用推广

方法
	实施的BIM应用点经过深入的项目实践验证，总结了一套书面的方法体系，并具有可推广性、复制性，提供一形成的标准方法体系
	8分

	应用过程

总结
	对应BIM应用点实施过程中对应的过程作业文件
	5分

	业务信息

集成
	业务信息集成：成本、质量、安全、技术、进度多业务协同，集成在模型上进行相关业务方案、数据统计、成本管控的管理流程和应用点具体操作
	5分

	新技术

集成
	技术集成：BIM 与  PM、ERP、云计算、物联网数字化加工、智能型全站仪、GIS、3D 扫描、虚拟现实、3D 打印、标准化构件等新技术集成
	5分

	奖项、论文
	奖项、论文等
	2分

	改进方向及措施
	有下一步改进方向、计划、措施等
	2分

	5
	成果得分汇总

	6
	专家评审意见

及签名
	                                                                  年    月   日

	3.安装施工BIM应用评分标准

	参赛单位：                                               序号：
参赛成果名称：

	序号
	评分项目
	评分标准
	分值
	成果实得分值

	1
	BIM

基础
	制度基础
	BIM组织建立
	2分
	10分

	工作机制建设
	1分

	人才培养体系
	1分

	软硬件配置：BIM相关软件和硬件，应有建模软件及过程应用类软件
	2分

	BIM模型

标准
	反映该项目BIM模型建模参照的标准依据
	4分

	2
	建模质量
	工程概况
	该项目基本概况，重难点概述等
	1分
	15分

	BIM模型

文件清单
	提供各专业BIM模型清单和截图，建模软件版本号
	2分

	模型质量
	建模质量，可通过截图反映模型的清晰程度和体量等
	2分

	建模体系

质量
	反映该项目建模体系的水平（可以从分工、命名、颜色、属性、模型集成等维度来反映）
	2分

	构件命名

规则质量
	反映该项目有规范的建模名称命名规则
	2分

	构件绘制

质量
	反映该项目构件绘制质量，比如族的精细度和难度等
	2分

	构件属性

信息质量
	反映该项目构件属性质量
	2分

	模型精度
	查看截图或模型文件，LOD400以上满分(2分)，LOD350(1分)，

LOD300（0.5分)
	2分

	3
	应用广度
	技术、质量

目标管理
	基本应用：碰撞检查、管线综合、施工方案模拟、施工工艺模拟、资料档案管理等；

创新应用：移动端质量监控、综合支吊架的应用、抗震支架的应用等技术集成应用成果。
	12分

	成本目标

管理
	基本应用：工程量计算；
创新应用：消耗量分析、设备与材料管理、多算对比、项目级、企业级造价成本产值统计等
	7分

	3
	应用广度
	进度目标

管理
	基本应用：BIM 与进度计划的结合、基于 BIM 的进度计划形象展示
创新应用：进度与成本关联、进度监控和预警等
	7分
	40分

	安全目标

管理
	基本应用：施工场地布置、临边安全措施、机械设备安全
创新应用：移动端安全监控、视频监控与 BIM 模型对接、安全方案表现 VR、AR 技术应用等。
	7分

	环境保护和文明施工

目标管理
	基本应用：场地布置、场容场貌、警示牌等
创新应用：疫情期间合理分布人员施工区域、隔离间、住宿分布等
	7分

	4
	应用深度
	应用成果
	有三项以上的应用点促进了实际工作的改进，并取得明显成效(成本节约、工时减少、技术提升、人员能力等方面)，可提供详细的BIM应用点实施规划方案来证明
	8分
	35分

	应用推广

方法
	实施的BIM应用点经过深入的项目实践验证，总结了一套书面的方法体系，并具有可推广性、复制性，提供一形成的标准方法体系
	8分

	应用过程

总结
	对应BIM应用点实施过程中对应的过程作业文件
	5分

	业务信息

集成
	业务信息集成：成本、质量、安全、技术、进度多业务协同，集成在模型上进行相关业务方案、数据统计、成本管控的管理流程和应用点具体操作
	5分

	新技术

集成
	技术集成：BIM 与  PM、ERP、云计算、物联网数字化加工、智能型全站仪、GIS、3D 扫描、虚拟现实、3D 打印、标准化构件等新技术集成
	5分

	奖项、论文
	奖项、论文等
	2分

	改进方向、

措施
	有下一步改进方向、计划、措施等
	2分

	5
	成果得分汇总

	6
	专家评审意见

及签名
	                                                             年    月   日

	4.装配式（钢结构）施工BIM应用评分标准

	参赛单位：                                                   序号：
参赛成果名称：

	序号
	评分项目
	评分标准
	分值
	成果实得分值

	1
	BIM

基础
	制度基础
	BIM组织建立
	2分
	10分

	工作机制建设
	1分

	人才培养体系
	1分

	软硬件配置：BIM相关软件和硬件，应有建模软件及过程应用类软件
	2分

	BIM模型

标准
	反映该项目BIM模型建模参照的标准依据
	4分

	2
	建模质量
	工程概况
	该项目基本概况，重难点概述等
	1分
	15分

	BIM模型

文件清单
	提供各专业BIM模型清单和截图，建模软件版本号
	2分

	模型质量
	建模质量，可通过截图反映模型的清晰程度和体量等
	2分

	建模体系

质量
	反映该项目建模体系的水平（可以从分工、命名、颜色、属性、模型集成等维度来反映）
	2分

	构件命名

规则质量
	反映该项目有规范的建模名称命名规则
	2分

	构件绘制

质量
	反映该项目构件绘制质量，比如族的精细度和难度等
	2分

	构件属性

信息质量
	反映该项目构件属性质量
	2分

	模型精度
	查看截图或模型文件，LOD400以上满分(2分)，LOD350(1分)，

LOD300（0.5分)
	2分

	3
	应用广度
	技术、质量

目标管理
	基本应用：碰撞检查、管线综合、施工方案模拟、砌体排布、施工工艺模拟、资料档案管理等；

创新应用：装配率、绿建方面的应用。
	12分

	成本目标

管理
	基本应用：工程量计算；
创新应用：消耗量分析、设备与材料管理、多算对比、项目级、企业级造价成本产值统计等
	7分

	3
	应用广度
	进度目标

管理
	基本应用：BIM 与进度计划的结合、基于 BIM 的进度计划形象展示
创新应用：进度与成本关联、进度监控和预警等
	7分
	40分

	安全目标

管理
	基本应用：施工场地布置、临边安全措施、机械设备安全
创新应用：移动端安全监控、视频监控与 BIM 模型对接、安全方案表现 VR、AR 技术应用等。
	7分

	环境保护和文明施工

目标管理
	基本应用：场地布置、场容场貌、警示牌等
创新应用：疫情期间合理分布人员施工区域、隔离间、住宿分布等
	7分

	4
	应用深度
	应用成果
	有三项以上的应用点促进了实际工作的改进，并取得明显成效(成本节约、工时减少、技术提升、人员能力等方面)，可提供详细的BIM应用点实施规划方案来证明
	8分
	35分

	应用推广

方法
	实施的BIM应用点经过深入的项目实践验证，总结了一套书面的方法体系，并具有可推广性、复制性，提供一形成的标准方法体系
	8分

	应用过程

总结
	对应BIM应用点实施过程中对应的过程作业文件
	5分

	业务信息

集成
	业务信息集成：成本、质量、安全、技术、进度多业务协同，集成在模型上进行相关业务方案、数据统计、成本管控的管理流程和应用点具体操作
	5分

	新技术集成
	技术集成：BIM 与  PM、ERP、云计算、物联网数字化加工、智能型全站仪、GIS、3D 扫描、虚拟现实、3D 打印、标准化构件等新技术集成
	5分

	奖项、论文
	奖项、论文等
	2分

	改进方向

及措施
	有下一步改进方向、计划、措施等
	2分

	5
	成果得分汇总

	6
	专家评审意见

及签名
	                                                             年    月   日

	5.幕墙和装饰装修施工BIM应用评分标准

	参赛单位：                                                 序号：
参赛成果名称：

	序号
	评分项目
	评分标准
	分值
	成果实得分值

	1
	BIM基础
	制度基础
	BIM组织建立
	2分
	10分

	工作机制建设
	1分

	人才培养体系
	1分

	软硬件配置：BIM相关软件和硬件，应有建模软件及过程应用类软件
	2分

	BIM模型

标准
	反映该项目BIM模型建模参照的标准依据
	4分

	2
	建模质量
	工程概况
	该项目基本概况，重难点概述等
	1分
	15分

	BIM模型

文件清单
	提供各专业BIM模型清单和截图，建模软件版本号（国产软件，可附购买证明）
	2分

	模型质量
	建模质量，可通过截图反映模型的清晰程度和体量等
	2分

	建模体系质量
	反映该项目建模体系的水平（可以从分工、命名、颜色、属性、模型集成等维度来反映）
	2分

	构件命名规则质量
	反映该项目有规范的建模名称命名规则
	2分

	构件绘制质量
	反映该项目构件绘制质量，比如族的精细度和难度等
	2分

	构件属性信息质量
	反映该项目构件属性质量
	2分

	模型精度
	查看截图或模型文件，LOD400以上满分(2分)，
LOD350(1分)，LOD300（0.5分)
	2分

	3
	应用广度
	技术、质量目标管理
	基本应用：预埋件埋设、龙骨安装、施工方案模拟、防火、防雷、层间封修的处理、板块的安装精度与外观质量、资料档案管理等；

创新应用：预制化生产，现场组装、移动端质量监控、视频监控接入等新技术集成应用成果。
	12分
	40分

	成本目标管理
	基本应用：工程量计算；
创新应用：消耗量分析、设备与材料管理、多算对比、项目级、企业级造价成本产值统计等
	7分

	3
	应用广度
	进度目标管理
	基本应用：BIM 与进度计划的结合、基于 BIM 的进度计划形象展示
创新应用：进度与成本关联、进度监控和预警等
	7分

	安全目标管理
	基本应用：施工场地布置、临边安全措施、机械设备安全
创新应用：移动端安全监控、视频监控与 BIM 模型对接、安全方案表现 VR、AR 技术应用等。
	7分

	环境保护和文明
施工目标管理
	基本应用：场地布置、场容场貌、警示牌等
创新应用：疫情期间合理分布人员施工区域、隔离间、住宿分布等
	7分

	4
	应用深度
	应用成果
	有三项以上的应用点促进了实际工作的改进，并取得明显成效(成本节约、工时减少、技术提升、人员能力等方面)，可提供详细的BIM应用点实施规划方案来证明
	8分
	35分

	应用推广方法
	实施的BIM应用点经过深入的项目实践验证，总结了一套书面的方法体系，并具有可推广性、复制性，提供一形成的标准方法体系
	8分

	应用过程总结
	对应BIM应用点实施过程中对应的过程作业文件
	5分

	业务信息集成
	业务信息集成：成本、质量、安全、技术、进度多业务协同，集成在模型上进行相关业务方案、数据统计、成本管控的管理流程和应用点具体操作
	5分

	新技术

集成
	技术集成：BIM 与  PM、ERP、云计算、物联网数字化加工、智能型全站仪、GIS、3D 扫描、虚拟现实、3D 打印、标准化构件等新技术集成
	5分

	奖项、论文
	奖项、论文等
	2分

	改进方向及措施
	有下一步改进方向、计划、措施等
	2分

	5
	成果得分汇总

	6
	专家评审意见

及签名
	                                                             年    月   日

	6.运行维护管理BIM应用评分标准

	参赛单位：                                              序号：
参赛成果名称：

	序号
	评分项目
	评 分 标 准
	分 值
	成果实得分值

	1
	BIM基础
	制度基础
	BIM组织建立
	2分
	10分

	工作机制建设
	1分

	人才培养体系
	1分

	软硬件配置：BIM相关软件和硬件，应有建模软件及过程应用类软件
	2分

	BIM模型

标准
	反映该项目BIM模型建模参照的标准依据
	4分

	2
	建模质量
	工程概况
	该项目基本概况，重难点概述等
	1分
	15分

	BIM模型

文件清单
	提供各专业BIM模型清单和截图，建模软件版本号（国产软件，可附购买证明）
	2分

	模型质量
	建模质量，可通过截图反映模型的清晰程度和体量等
	2分

	建模体系质量
	反映该项目建模体系的水平（可以从分工、命名、颜色、属性、模型集成等维度来反映）
	2分

	构件命名规则质量
	反映该项目有规范的建模名称命名规则
	2分

	构件绘制质量
	反映该项目构件绘制质量，比如族的精细度和难度等
	2分

	构件属性信息质量
	反映该项目构件属性质量
	2分

	模型精度
	查看截图或模型文件，

LOD400以上满分(2分)，

LOD350(1分)，

LOD300（0.5分)
	2分

	3
	应用广度

	空间管理
	照明、消防等各系统和设备空间定位，提供详尽完整的过程作业文件
	10分
	40分

	设施管理
	设施的装修、空间规划和维护操作，提供详尽完整的过程作业文件
	10分

	应急管理
	对突发事件的预防、警报和处理，提供详尽完整的过程作业文件
	10分

	能耗管理
	建立资源消耗呈现模型，实时监控各种资源的消耗情况，提供详尽完整的过程作业文件
	5分

	其他应用
	除上述运维分类以外的应用，提供详尽完整的过程作业文件
	5分

	4
	应用深度
	应用成果
	有三项以上的应用点促进了实际工作的改进，并取得明显成效(成本节约、工时减少、技术提升、人员能力等方面)，可提供详细的BIM应用点实施规划方案来证明
	8分
	35分

	应用推广方法
	实施的BIM应用点经过深入的项目实践验证，总结了一套书面的方法体系，并具有可推广性、复制性，提供一形成的标准方法体系
	8分

	应用过程总结
	对应BIM应用点实施过程中对应的过程作业文件
	5分

	新技术

集成
	技术集成：BIM 与  PM、ERP、云计算、物联网数字化加工、智能型全站仪、GIS、3D 扫描、虚拟现实、3D 打印、标准化构件等新技术集成
	5分

	奖项、论文
	奖项、论文等
	2分

	改进方向及措施
	有下一步改进方向、计划、措施等
	2分

	5
	成果得分汇总

	6
	专家评审意见及签名
	                                                             年    月   日